Post finitos septem consecrationis dies Aaron Primitias suas celebravit, cœptaque fungi ministerio Pontificatus sui, ac certa Sacrificia præparavit. Et ecce egressus ignis à Domino devoravit holocaustum & adipes, qui erant super altare, tum ad honorandum Aaronem, tum ad approbanda eoram toto populo oblata ac deinceps offerenda Sacrificia. Quā autem re confundati duo filii Aaronis Nadab & Abiu dum altare holocausto

rum non ausi accedere profanum ignem aliunde ad coquendas carnes contra divinum præceptum sumunt, divinitus occisi sunt ac deinde extra castra sepulti toto populo lugente. Itaque soli duo filii reliqui Eleazar & Ithamar Pontificum & Sacerdotum progeniem deinceps propagarunt

Interea ab egressu ex Aegypto annus fluxerat. Itaque universus populus secundum Pascha ac anniversarium libertatis suæ diem cum gudio celebravit, cùmque paulò pòst hinc à monte Sina migrandum esset, voluit Dominus populum iterum numerari, & insua quemque familia tribùque censeri. Et reperta sunt virorum, qui à vigesimo anno poterant ad bellum procedere sexcenta & tria millia quingenti & quinquaginta: nempe de tribu Ruben quadraginta sex millia quingenti: de tribu Simeon quinquaginta novem millia trecenti: de tribu Gad quadraginta quinque millia sexcenti quinquaginta: de tribu Juda septuaginta quatuor millia sexcenti: de tribu Isachar quinquaginta quatuor millia quadrangenti: de tribu Zabulon quinquaginta septem millia quadrangenti: de tribu Ephraim quadranginta millia quingenti: de tribu Manasse triginta duo millia ducenti: de tribu Benjamin triginta quinque millia quadrangenti: de tribu Dan sexaginta duo millia septingenti: de tribu Aser quadraginta millia, & mille quingenti: de tribu Nephtali quinquaginta tria millia quadrangenti. Tribum Levitarum noluit Dominus sub ejusmodi censem venire, sed bellicorum onerum aliorumque immunes suo tantùm cultui mancipari. Nihilominus hâc occasione etiam Levitæ numerati sunt, & ex familia Gerson, Caath, & Merari à mense uno & suprà in genere masculino fuerunt viginti duo millia. Qui verò ex his apti essent ad ministerium in tabernaculo foederis & ad onera portanda à triginta annis usque ad quinquagesimum, fuerunt octo millia quingenti octoginta.

Demum ordinavit Dominus, quod quæque tribus loco consisteret, cùm castra metarentur; voluitque ut tribus Juda, Isachar & Zabulon occuparent partem tabernaculi orientalem, vocarenturque ob Principatum Judæ *castra Juda*; utque hæ tres Tribus primæ ingredierentur, ac ducerent agmen, cùm proficendum esset. Ruben, Simeon & Gad Sanctuarii latus medianum clauderent, vocarenturque *castra Ruben*, & secundò loco

Celebratur
secundum Pa-
scha & popu-
lus numera-
tur.
N. 9. v. 4. &c s.
N. 2. v. 32.
N. 1. à v. 120.
N. 4.

Ordinantur
castra N. 2.

locō se darent in viam. Ad occidentem castra figerent Ephraim, Benjamin & Manasse, dicerenturque *castra Ephraim*, & tertio loco procederent. Quartum latus ex parte Aquilonis sti-
parent, Dan, Aser, & Nephtali, *castraque Dan* nominarentur,
& totum agmen clauderent. Levitis assignatus est locus, in
medio duodecim tribuum, sic ut proximi essent Sanctuario. Et
Mosi quidem & Aaroni pars orientalis, quā aditus erat ad San-
ctuarium, attributa est.

Exacto ad montem Sinai integrō ferè anno columnā nubis moveri cœpit, populūsque universus colligere sarcinas, plau-
stra jumentaque onerare ac se ad iter accingere. Datō deinde
tubā argenteā per Sacerdotes signō arca sub columnā nubis à
Levitis portata comitante Mose & Aarone præcessit. Secuta
sunt castra Iudæ, Ruben, Ephraim, ac Dan cum sociis per suas
turmas quæque. Post tres primas tribus Gersonitæ & Merari-
tæ Levitæ tabernaculi suppellectilem ejusdēmque structuram
partim devehebant plaustris, partim humeris portabant. In me-
dio duodecim tribuum Caathitæ deferebant res Sanctuarii, men-
sam, candelabrum, altare incensi &c. ut sic erecto jam à præce-
dentibus tabernaculo hi seriūs adventantes sacram supellectilem
in paratam jam sanctam ædem immitterent.

In via ob paulo longius iter ortum est murmur contra Do-
minum. At ipse injustas ejusmodi querelas haud amplius ferens
ignem è terra exciravit, qui extremam devoravit partem castro-
rum, eos scilicet, qui tædiō itineris è variis tribubus remaner-
ant. Post tridui iter substitit columnā nubis & ex fronte in
medium agmen cum arca recessit, & signum populo castra me-
tandi dedit in solitudine Pharan loco, qui ab eventu postea se-
pulchra concupiscentiæ dictus est. Vix enim fixerunt castra,
cū ad solita obrectationem arma conversi sunt. Desiderio
carnium primò murmurare cœpit promiscuum Ægyptiorum vul-
gus, quod cum Israëlitis de Ægypto ascenderat. Malum illicē
serpebat in populum, ita ut etiam manna contemnerent præ
allorum, porrorum, cucumerum, peponūmque fructibus, quos
in Ægypto gratis, uti ajebant, comedissent. Dominus licet ira-
tus esset valde, distulit tamen pœnam, atque ad preces Mosis de-
misit coturnices in castra, ac per circuitum eorum, in tanta co-
pia, ut populo per integrum mensum sufficerent. At cū ii præ-
cipue,

Israelitæ se
xurum in vi-
am dant. N.
20.

Murmura-
tes puniu-
natur. N. 11.
Deut. 9. v. 22.

cipuè, qui carnes nuper seditiosè flagitaverant, diu lautè epulati essent, demum versæ sunt in nauicam, ac plerique, dum adhuc carnes erant in dentibus eorum, periérunt, Domino intempestivum carnium desiderium strage plurimorum multante. Sed & Mariam Mosis Sororem ibi leprâ Dominus percussit, quod cum Sephora rixans Mosis autoritatem Aarone etiam probante, elevare ausa esset, diceréque: *Num per solum Mosen locutus est Dominus? nonne & nobis similiter est locutus?* N. 12.

Integrum h̄ic mensē quieverant. Tum verò Duce columnā iter rursum ingressi quarto die in Haseroth pervenerunt, ibique manserunt, donec Maria post septem dies à lepra sanata est. Ex Aleroth post quatuor dies venerunt in Cadesbarne quæ fuit mansio decima quinta. Hic Moës terram promissam, ad quam hinc jucundissimus prospectus erat, avidè confluenti populo ostendit, dixitque ex voluntate Domini: *Vide terram, quam Dominus Deus tuus dat tibi, ascendere & posside eam:* non dubitans, omnes, sine mora duceret, conclamaturos. At populus prius mitrendos putavit, qui considerent terram, & renuntient, per quod iter oporteat ascendere. Inexpectatum responsum Moses retulit ad Dominum, eoque consultō assensus est. Missi sunt ergo exploratores duodecim, ex quavis Tribu unus; inter quos Josue Minister Mosis de Tribu Ephraim, & Caleb de Tribu Juda. Mandatis instructi peragrârunt totam ferè Chanaanitudē tempore vindemiæ, veneruntque etiam in Hebron, ubi inter cives erant quidam proceræ statuæ homines de posteritate alicujus gigantis, Enac nomine. Ubi post 40. dies in castra redierunt, Josue & Caleb bona omnia nuntiârunt, terram verè lacte & melle fluere; utq[ue] populo fidem facerent, ostenderunt palmitem cum sua uva, quem asportaverant in vecte: hortabanturque populum: *Ascendamus & possideamus terram, quoniam poterimus obtainere eam.* Cœteri contrâ: *Nequaquam, inquiunt, ad hunc populum valemus ascendere, quia fortior nobis est.* Deinde terrifica referebant, quæ populum ab ingressu deterrent, ac inter alia, homines se vidisse tam proceræ statuæ, quibus comparati quasi locustæ viderentur. Itaque reclamantib[us] frustra Josue & Caleb factum est, ut murmur ingens & sedicio oriretur contra Mosen & Aaronom. Josue quoque & Caleb in periculo erant, ne lapidibus obruerentur, passimque

Mittuntur,
qui terram
promissam
explorent.
N. c. 13. &
14. Deut. 3;
à v. 20.

Sacra Veterum Temp. Heitor.

I

in

in circulis audiebantur seditiones voces : Nónne melius est reverti in Ægyptum?

Isaélitez da-
mnantur
quadraginta
annorum
exiliō. N. 14.
à v. 5.

Interea Moles, & Aaron in terram prostrati jacebant coram tabernaculo timentes, ne Dominus iratus ita detrahentem sibi ac promissæ terræ populum omnem perderet, ac pestilentia, veluti minabatur, consumeret. Et profectò ægrè ab omnium interneccione prohibitus DEI furor in eo tamen constitit, ut latè sententiâ omnes damnaret longò quadraginta annorum juxta quadraginta dies, quibûs terram explorari voluissent, per desertum exiliō, eos verò, qui tunc, cùm ex Ægypto egrederentur, jam vigesimum egissent annum, hâc insuper pœnâ, ut nullus terram promissam intraret, sed præter Calebum & Josue omnes paulatim extinguerentur, quandoquidem ipsis ea terra displicuerint. Rebellionis verò auctores decem illi ad reliquorum terrorem atque exemplum tunc statim in conspectu omnium subita morte sublati sunt.

A conspectu
terrae promis-
se recedunt
mœstii in de-
sertum. N.
33. v. 19.

Brevi pôst elevans se columna nubis signum profecitionis dedit. Itaque pleni mœstia à terra tot tantisque laboribus quæsita, tot laudibûs ab ipso DEO celebrata, tot promissis antiquis retro Patribus confirmata, & sub ipsum in eam ingressum quasi factò in portu naufragio infeliciter amissa recedunt, ac in solitudinem regressi castra metati sunt in Remmomphares decimâ sextâ mansione. Decima septima mansio fuit in Lebna v. 20, Decima octava in Ressa. v. 21.

Core & So-
ciorum inten-
tus. N.c. 16.

Decima nona in Ceelatha, v. 22. ubi contigisse videtur seditione atque interitus Core & Sociorum ejus. Erat Core ex Tribu Levitica fratrellis Mosis & Aaronis, quorum dignitati ambitione stimulante invidens, res novas moliri coepit, ut Aarone de summa dignitate dejecto, Pontificatum invaderet; quod quia difficile fore videbatur Mose rerum potiente, hunc quoque de Principatu perturbare statuit opera quorundam, qui sibi ad eum gradum spem facere poterant. Quare ad partes suas & consiliorum Societatem traxit Dathan & Abiron de Tribu Ruben primarios viros. Hi ducentos & quinquaginta alios sibi adjungunt, qui variis motibus in populo concitatis insurgentes his verbis Mosen & Aaronem adoruntur: *Cur elevamini super populum Domini?* Facile intellexit Moles, quid hæc sibi vellent. Quare continuò cecidit in faciem suam & ad solita orationis

præ-

p̄f̄sidia confugit. Surgens deinde, manū inquit ad Core & ad, omnem ei suffragantem multitudinem, notum faciet Dominus quos elegit. Postero die omnibus expectatione rei suspensi, Moses monuit circumfusum populum, ut à tabernaculis Core Dathan & Abiron procul recederet; dumque nefariæ defectio- nis aathores stant in introitu papilionum suorum, subito dehi- scens terra eos cum tota cuiusque familia absorbut. Levitas verò numero 250. Coreadhærentes dum prunas thuribuliss suis imponunt, erumpens ex altari holocaustorum undique ignis omnes momento citius ita consumpsit, ut ne cadaverum qui- dem reliquiae apparerent: atque ita sumpta divinitus ultio est de ambitionis tum Sacerdotii tum Principatus Candidatis. Ec- ce autem novum & populare murmur. Postero die rejiciunt culpam hesternæ cladis in Mosen & Aaron, itaque increvit tu- multus atque seditio, ut vitæ suæ consulentes illi duo fugerent ad tabernaculum fœderis; quos cùm seditiosi insequerentur usque in atrium, ab irato Domino percussi sunt atque consumpti, ad quatuordecim hominum millia & tepingenti.

Ut verò electio Aaronis ad Sacerdotium, quod huic sedi- tioni ansam dederat, apud omnes esset indubitata, jussit Domi- nus per Mosen à Principibus Tribuum duodecim suas virgas af- ferri & reponi in tabernaculo. Altero die Moses invenit vir- gam Aaronis germinasse, & turgentibus gemmis erupisse in flo- res. Ergo protulit Moses omnes virgas ad cunctos filios Israël, qui cùm viderent solius Aaronis virgam virere, acquieverunt divinæ electioni tantò miraculō confirmatae. Virga Aaronis deinde jussu Domini in arcam relata est, ubi perpetuò virens esset perpetua probatio electionis familiæ Aaronis ad Sacerdo- tium, neque unquam à posteris in dubium revocari posset.

Quid deinceps per quinque & triginta circiter annos di- gnum memoriâ in populo Israëlitico contigerit, nihil scriptum reliquit Moses. Illud solum constat, columnam nubis per di- em, & columnam ignis per noctem semper præsentem habuisse. Aquam ex monte Horeb castra semper secutam; & manna per castrorum circuitum quotidie depluisse, vestimenta po- puli nequaquam vetustate defecisse, nec calceos detritos. Deut. 8. v. 4. Nullos toto itinere fuisse infirmos. Ps. 104. v. 37. universos, qui ex Ægypto jam viginti annos nati & bel-

Sacerdotium
Aaronis mi-
raculō con-
firmatur. N.
c. 17.

Mansiones
reliquæ. N:
c. 33. à v. 23.

Iatores egressi erant, præter Josue & Caleb consumptos fuisse Deut. 2. v. 14. aliisque terra absorptos, alios igne, alios mortu serpentinum, alios inimico, alios Justitiae gladio, alios lapidatione, alios suspendio, alios percussione Domini periisse. Deut. 1. v. 35. Num. 14. v. 23. Mansionem denique interea temporis decies ter mutasse. Fuitque mansio 20 ad montem Sepher. 21. in Arada. 22. in Maceloth. 23. in Thaath. 24. in Thare. 25. in Methca. 26. in Elmona. 27. in Moseroth. 28. in Beneiachan. 29. ad montem Gadgad. 30. in Ictabata. 31. in Hebrona. 32. in Asiongaber ad mare rubrum. 33. in Cades.

Aqua con-
tradictionis.
N. c. 20.

Ab egressu ex Ægypto quadragesimo ineunte venit Israël in desertum Zin in Cades. Ubi Maria moritur annum agens 126. Elata est magnificè, inque vicino monte sepulta. Hic aqua, quæ hactenùs de petra Horeb Israëlitæ per omnes mansiones fluxu suo secuta erat, defecit. Igitur ad Mosen & Aaronem quare inquiunt, *ascendere nos fecistis de Ægypto? & adduxistis in locum istum pessimum, qui seri non potest, qui nec sicut gignit, nec vineas, nec Malogramata: insuper & aquam non habet ad bibendum?* Clamavit igitur Moses & Aron ad Dominum, qui respondit: *Tolle virgam & congrega populum tu & Aaron frater tuus & loquimini ad petram coram eis, & illa dabit aquas.* Igitur Moses accedens ad petram coram universo populo dixit: *Audite rebelles & increduli, num de petrâ hâc vobis aquam poserimus ejicere? virgâque bis silicem percussit;* & egressa sunt aqua largissima, ita ut populus biberet & jumenta. Interim ibi ambo offenderunt apud Dominum, quod coram populo disfiderent, an rupes datura esset aquas rebellibus & incredulis. Moses quoque non allocutus est petram, quod tamen Dominus iusterat; & percussit petram, quod ille non iusterat. Unde mox audiérunt: *Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israël, non introduceritis hos populos in terram, quam dabo eis.* Quâ pœnâ vehementer afflictus Moses sèpè Dominum precibûs sollicitabat, elque quodammodo blandiebatur; at semper ac demum hanc repulsam tulit: *Nequaquam ultra loquaris de hac re ad me.*

Moses transi-
tum per Idu-
num petit,

Neque tamen propterèa cessavit Moses publica negotia par studiô curare, ac si ipse populum introducturus esset in Chanaanicidem, misitque legationem ad Regem Idumæorum petens trans-

transitum per terram illius, addens: *Non ibimus per agros, neque per vineas, non bibemus aquam de puteis tuis, sed gradieremus viâ publicâ, nec ad dextram nec ad sinistram declinantes.* at non impetrat. N. 20.
Rex tamen veritus, ne specie transitus occuparet Regionem suam: *Non transibitis, inquit per me, alioquin armatus occurram tibi.* a v. 14.

Itaque Israëlitæ, cùm Dominus prohibuerit, Deut. c. 2. v. 4. & 5. ne vî sibi transitum aperirent per terminos fratrum suorum filiorum Esau, iter reflectunt ad montem Hor in extremitatis finibus Idumæorum situm, quæ fuit mansio 34. Hic dum morantur, jubente Domino Moses, Aaron & Eleazarus hujus filius montem ascendunt; Aaron Pontificio ornatus exutus moritur; ac eo filius induitur; cum quo novo Pontifice dum Moses descendit, populus videns Aaronem mortuum flevit super eum 30. diebus.

In medio lactu dum sunt, Rex Arad Chananæus peregrinantibus vicinior commodam, ut putabat, nactus occasionem Israëlitas aggressus est. At facile vicitus reliquaque multâ prædâ fugatus est. Post justa Aaroni persoluta profecti sunt de monte Hor per fines Idumæorum & Moabitarum, veneruntque in Salmona, quæ fuit mansio 35.

Inde progressi sunt in Phunon, quæ fuit mansio 36. Hic rursus tardere coepit populum itineris & laboris. Acerbum enim erat terram per annos 40. quæ sitam habere ante oculos, nec tam ingressum permitti. Obloquuntur igitur contra DEum & Mosen & solitam de cibo & potu querelam redintegrant. Quinobrem misit Dominus in populum ignitos, in modum ignis scilicet rutilantes, aut mortu suò æstum inducentes ac veluti adurentes, serpentes, quibus iicti quamplurimi periérunt, donec Moses in pertica seu furca serpentem æneum suspendit, quem conspiciētes ægri sanabantur.

Ex Phunon profecti in Oboth castra metati sunt; deinde in Joabrim; in Bibongad, ac demum in Helmon Deblathaim ad torrentem Arnon, qui dividit Moabitæ & Amorrhaeos, quorum duo Regna, trans Jordanem sita, jam erant pars terræ Israëlitis promissæ; pro quâ proin pugnandum fuit contra septem populos: Hethaos, Gergezæos, Amorrhaeos, Chananæos, Pheræzos, Hevæos, Jebuæos. Primus occurrit Seon Rex cum

Aaron moritur. Succedit Eleazar. N. 33. v. 38. & 39. & N. 20. 2 v. 25.

DEus in murmurantes mittit ignitos serpentes. N. c. 21. a v. 4.

Moses duo Regna terre promissæ occupat. N. 21. a v. 10. Deut. 2. a v. 26. Deut. 3. a v. 1.

numeroſo exercitu; quod cæſō capta eſt urbs Regia Hesebon cum omnibus reliquis Regni urbibus, ſine ſexū aut ætatis diſcrimine interfectis ubique habitatoribus. Alter qui ſe oppoſuit, & reliquam ſeptentrionalem Regionem trans Jordanem poſſedit, fuic Reg Og unus de stirpe Gigantum duodecim pedes longus. Hic quoque ad internecionem cum omni populo deletus eſt. Erant in ejus Regno Basan ſexaginta urbes munitæ, quæ omnes captæ ſunt præter innumera oppida.

Redactis in potestatē duobus Regnīs, Moses munitioribus locis præſidia imposuit, & caſtra ad montes Abram fixit. Subjecta his montibus Regio, quæ ab oriente habet eosdem montes, ab occidente verò Jordanem, dicuntur campeſtria Moab. Ubi deinde motis caſtris propius Jordanem accessit, & mansio- nem quadragesimam ſecundam ac ultimam habuit.

Balaam Rex Moabitarum veritus ne tertius eſſet, qui Iſraëlitarum armis opprimeretur, miſit Legatos in Mesopotamiam, qui Balaam vaticiniis celebrem virum adducerent ad maledicendum populo Hebræo, ut ſic eos vel delere poſſet, vel procul à ſe repellere. Hic promiſſis & munericib⁹ denique victus Stratā aſinā ſe dat in viam. At ecce in quodam loco, ubi via anguſtior erat, occurrit Angelus ſtrictoque gladio aſinam pergere prohibet. Balaam quantis potuit iſtib⁹ jumentum urget, ut denique ſub pedibus ſedentis concidens ei ſavitiam, Angelo in ejus ore verba formante, exprobraret, diceretque: *Cur percutis me ecce jam tertio?* Demum, ubi ipſe etiam Angelum vidit, faſtum excuſans ſe reverti paratum oſtendit. Permiſſus tamen eſt ceptum iter prosequi; caveret autem ne aliud loqueretur, quam ipſe præcepifſet. Adventanti occurrit Rex ipſe duxique in montem, unde ad caſtra Iſraëlitarum proſpectus erat. Ibi dum ad maledicendum Prophetam urget, hic fauſta omnia fuggerente Domino Hebræis tertio precatus eſt, ita, ut Rex iratus comploſis manib⁹ eum à ſe repelleret, & unde venerat reverti ju- beret.

Revertitur. At improbus tum primū maximam cladem tum animorum, tum corporum Hebræis attulit. Erat Moabitis vicina Madijanitarum Regio, alia ab eā, in quam olim Moses ex Aegypto profugerat; qui junctis cum Rege Moabitarum conſiliis & ipſi Iſraëlitas à finib⁹ ſuis procul abesse optabant. Igitur dum

Caſtra meta-
tur in cam-
peſtribus Mo-
ab proprie Jor-
danem. N.
23. v. 1.

Balaam con-
tra quām Rex
Balac opra-
bat, fauſta
omnia preca-
tur Iſraelitis.
N. 22. 23. &
24

Hebræi Juve-
nes à feminis
Madianitidis
ſeducti puni-
untur. N. 25.

dum Balaam redditurus in Mesopotamiam in Madianitide apud amicos subsistit, suavit utriusque genti, contra Hebræos non aliis armis quam mulierum suarum formâ atque blanditiis pugnarent, Israëlem nulla re certius everti posse. Successit stratagema. Castra Hebraeorum protendebantur usque Setim. Huc dum frequentes ac comptæ quasi castra videndi causâ veniunt, eas Juvenes Hebrei ita adamârunt, ut cum iis fornicantes etiam Beelphégor, alio nomine Priapum, earum DEum venerarentur. Zambri verò Dux de Tribu Simeon non contentus cum mulierculis extra castra versari, unam earum nobilem Madianitidem in tentorium deducere ausus est in omnium oculis, qui cum Moses et tabernaculo silebant tum peccata populi tum pestem ob ea per castra gravissimam. At mox scelus luit; nam Phinees Eleazari Summi Sacerdotis filius stricto cum pugione lupanar ingressus fornicantes confudit. Quod factò poena post viginti quatuor millia de plebe jam absunta, & Principes non paucos, qui primi sceleris Authores fuerant, contra Solem suspensos, cefavit, DEO ob zelum Phinees placatō.

Purgatis ab Idolatria castris, numeratus est populus, eorumque numerus absque Levitis, quorum erant viginti tria millia, ascendit ad sexcenta millia, mille septingentos triginta, iis omnibus præter Calebum & Josue jam extinctis, qui alias sub ejusmodi censum venerant.

Postea jussu Domini bellum contra Madianitas, qui populum in fraudem ac flagitium induxerant, suscepimus est. Moabitis uti & vicinis Amonitis in gratiam Loti Progenitoris partitum. Misit ergo Moses duodecim millia virorum ex singulis Tribubus mille, qui tam feliciter pugnârunt, ut ne quidem unus desideraretur. Ex hostibus cum proditore Balaam, & quinque gentis Principibus cæsi sunt omnes viri, parvuli ac feminæ virum expertæ, servatis solis virginibus & puellis in ancillas aut etiam inferioris nocte conjuges. Urbes & castella flammis consumpta; non enim Provincia hæc erat habitationi Israëlitarum destinata. Sumptâ de Madianitis ultione, reversi sunt in castra cum ingenti præda. Nam præter universam supellestilem adduxerunt ovium sexcenta septuaginta quinque millia: boum septuaginta duo millia: asinarum sexaginta millia, Puellarum triginta duo millia. Aurum omne fuit à militibus Domino oblatum. Præda tam de pecco-

Rursum nu-
meratur po-
pulus, à vi-
ginti annis
& supra. N.
c. 26.

Ultio in Ma-
dianitas. N.
c. 31.

pecoribus quam de hominibus fuit juxta Domini præscriptum distributa. Reliqua fuit illius, qui rapuit.

Moses Successorem suum Josue designat.

Sub hoc tempus prænuntiavit Dominus Mosi mortem, quam in monte Abarim obiturus erat, jussitque rebus prius compositis descendere montem, indeque promissam Israëlitis terram oculis saltē longē usurpare, quam adire non liceret ob culpam ad aquas contradictionis admissam. Igitur Josue coram Eleazaro & omni populo sibi Successorem, imposita illi manu, designat. Ex quo *Spiritu Sapientiae repletus est. Et obedierunt ei filii Israël.*

Terminus promisse terræ describit.
N. 32. 34-35.

Tum terras devictorum Regum Og & Sehon divisit inter Tribus Ruben & Gad, ita tamen, ut ea pars terræ, quæ Galaad dicebatur, dimidiæ Tribui Manassis cederet. Postea reliquæ terræ promissæ trans Jordanem terminos descripsit, videlicet à meridie desertum Sin & Idumæam; ab occidente mare mediterraneum: ab oriente mare mortuum & Jordanem: à septentrione montem Libanum.

Demum, ubi cœtera ordinaverat, Deuteronomium coram populo recitavit; atque in primis relegere cœpit casus & gesta 40. annorum per viam deserti. Deinde inter alia inculcat præceptum diligendi DEum ex toto corde: jubet stirpitùs excindi Chananæos & Idola eorum, templaque everti: vetat iniri cum ipsis nuptias, aut alia fœdera: hortatur ad accuratam legis diuinæ custodiam ob multiplicitia à DEO beneficia tum accepta in deserto, tum accipienda in Chanaanitide: transgressoribus Legis excidium comminatur: jubet in loco ad id designando offerri DEO victimas, decimas & primitias, & non in montibus & lucis: jussit demum Deuteronomii librum poni in latere arcæ, ubi jam reposita erat urna aurea plena manna, & virga Aaronis, idque singulis septenniis in festo tabernaculorum in solenni populi concione legi.

An. 2493.
Moritur.
Deut. 32. 33.
34.

Jamjam ascensurus in montem intelligit à DEO, futurum, ut se mortuo populus Deos alienos, desertò Dominò, sequeretur. Quare postremò scripsit Canticum illud: *Audite Cœli que loquor &c.* ac coram Majoribus natu atque Doctoribus ad id convocatis recitavit; quod filii Israël memoriam tenerent ac deinceps decantarent, suboque ore seipso arguerent. Demum ubi populo benedixit, cum Eleazaro & Josue super montem Nebo,

par-

partem montis Abarim, in verticem Phasga ascendit, & cum iis terram promissam undequaque contemplatus placidâ morte obdormivit; inadéque divinitus in vallem terræ Moab translatus ac sepultus est. *Centum & viginti annorum erat, nec tamen caligavit oculus ejus, nec dentes illius moti sunt.* Mortuum luxit populus triginta diebus.

Reliquit Moses quinque libros Genesis, Exodi, Levitici, Numeri, Deuteronomii, in quibus per otium digessit totam Israëlitarum Historiam ab origine mundi usque ad tempus suæ mortis. In iis quoque complexus est totam legem, seu omnia, quæ tum ad mores, tum ad Judicia, tum ad DEI cultum & cæremonias pertinent. Nos omissis morum ac Judiciorum præceptis quosdam Hebræorum ritus hoc loco referemus, qui ad sacram Historiam pleniùs intelligendam facere videntur, ut sunt Festa, Sacrificia, aliæque Oblationes.

Libri Mosis.

De Festis Hebræorum.

Festī dies sex præcepti erant Sabbathum, Pascha, Pentecoste, Festum Tubarum, Scenopegia seu Festum Tabernaculorum, Festum Expiationis. Hos celebrarunt non solum ab opere cessando, sed etiam offerendo, orando & interdum etiam animas affligendo sive jejunando, lectioni vel auditioni legis in Synagogis operam dando, tantâ quidem curâ, ut plerique totam legem memoriâ tenerent. Porro dies Festos celebrabant à vespera ad vesperam.

Sabbathum, septimum hebdomadæ diem, summo honore coli jussit Dominus, ut Hebræi ne quidem ad parandos cibos accenderent; quod tamen aliis festis diebus licebat.

Pascha & Azymorum Festum à primi mensis Nisan, sive Martii, decimâ quartâ die, quâ sub noctem Agnum Paschalem comedebant, septem deinceps diebus celebrarunt; per quos non aliis vesci licebat, quam panibus azymis, in memoriam afflictionis Ægyptiacæ int̄pidis; qui tamen ritus azymorum non pertinuit ad tempus peregrinationis in deserto, quando Manna eis loco panis fuit, & omnis obsonii. Quod si ad montem Sinai in secundo Paschate hunc etiam ritum observarunt, ex vicinâ Madianitide farinam ad coquendos azymos panes habuerint.

Sacra Veterum Temp. Histor.

K

Alte-

G. 2. v. 2. & 3.
Ex. 20 v. 8. 9.
10. 11. Ex. 35.
v. 3. Deut. 5.
v. 14. 15.
Ex. 12. Lev.
23. à v. 5. N.
28. à v. 16.

Altero azymorum die falx semper primò in Segetes , quæ per Syriam mense Martio maturescere incipiunt , missa , lectusque novarum frugum manipulus , veluti primitiæ messis , nomine rotius populi Domino fuit oblatus , ut sanctificaretur futura messis . Atque is dies Primitiarum vocabatur , inde messe per quadraginta novem dies perfecta .

Pentecostes Festum quinquagesimo die egerunt ; quo singulæ familiae duos fermentatos panes è novis frugibus Domino offerre debebant .

Festum Tubarum fuit prima die septimi mensis , quem Hebræi Tisrim , nos Septembrem vocamus . Sacerdotes quidem etiam cœtera Festa , uti & cujuscunque mensis primum diem seu novilunium , à quo Hebræi suos menses inchoabant , tubis inflatis solebant indicere . Peculiariter tamen Tubarum clangore hunc diem voluit DÆus promulgari . Unde & Festum Tubarum appellatum ac in memoriam ejus diei , quo tubis clangentibus DÆus legem Mosi in Sina dedit , est celebratum .

Festum expiationis incidebat in decimum ejusdem mensis septimi ; quo solo anni die Ius erat Summo Pontifici intrare in Sanctum Sanctorum ; idque cum multo Cæremoniarum appara- tu , Sacrificiorum vestiumque delectu . Fiebat autem tunc expia- tio solennis omnium peccatorum , quæ per annum fuerant à populo commissa . Expiabatur quoque Sanctuarium ac ipsum Sanctum Sanctorum , quasi populi & Sacerdotum peccatis conta- minatum . Ritus expiandi consistebat partim in immolatione vi- ctimarum ; partim aspersione septena sanguinis victimarum ; partim oratione Pontificis ac precibus ad DÆum ; partim denique afflictione animarum , seu publico totius populi jejunio usque ad vesperam ita , ut non tantum à cibo , sed & à potu , à balneis , ab unguentis &c. abstinerent .

Festum Tabernaculorum , seu Scenopegiæ , à decimo quinto die ejusdem mensis protrahebatur per septem reliquos dies , quos extra domos foris in tentoriis expellibus , linteis , vel arbo- rum ramis subito opere constructis transigebant Sacrificiis auctis conviviis in memoriam 40. annorum , quibus per desertum Patres eorum in tabernaculis habitaverant . A labore feriabantur tantum primo die & ultimo , quo frequentes vel omnes conveniebant ad Sanctuarium ac templum gratias unanimiter actu-

acturi DEO, in primis pro obtenta terra sancta, deinde pro frugibus eo anno collectis, demum pro Festo feliciter exacto.

Ceterum ex his præcipua festa erant Pascha, Pentecoste, & Tabernacula, quibus illi, qui vigesimum inter & sexagesimum ætatis annum erant, omnes ex omnibus Israëlis finibus ad Sanctuarium ac cum tempore Ierosolymam ad templum convenire debebant, ut Sacris interessent.

Præter sex hæc Festa sive Sabbathæ aut dies istos Sabbathicos erant etiam anni Sabbathici, septimus quique, ac annus septies septimus, seu quinquagesimus, qui & Jubilæus.

Volut igitur Deus quovis anno septimo esse Sabbathum terræ, ita ut Hebræis nec agros nec vineas colere eō anno licet; messis verò ex deciduo prioris anni grano nata, vindemiæ, olivæ pauperibus relinquenterunt. Neque tamen propterea fundi Dominus damnum patiebatur, quia præcedens annus sextus duplam semper messem ac vindemiam ad duos annos sufficiam dederat. Præterea erat ille etiam remissionis annus, quod, qui ex Hebræis erant servi, liberi dimitti, & mutuum, quod eō anno quis ob egestatem reddere non poterat, debebat remitti. Demum in Festo Tabernaculorum hujusmodi anni Sabbathici coram toto populo Deuteronomium legi consueverat.

Alter annus Sabbathicus seu quinquagesimus ac Jubilæus præter privilegia septimi anni Sabbathici hoc insuper habuerat, Lev. 25, v. 8. ut terræ frugiferæ omnes cum domibus in agro sitis, licet hactenus sepius venditæ ac alienatæ, tali anno redirent ad veterem ac primum possessorum nullò pretiò redditò; ut sic pauperes, si forte urgente penuria vendidissent agellum, redire possent ad pristinam fortunam; quæ erat una causa legis conditæ in favorem pauperum. Altera causa fuit, ne Tribus & familiæ, quibus à principio possessiones distributæ fuerant, confunderentur. Porro annus hic dictus est Jubilæus, quod eum Levitæ per tubas arietinas seu cornua, quæ Hebræis dicuntur Jobelim, convocato populo indicarent.

De Sacrificiis Hebræorum.

Sacrificia siebant in altari holocaustorum; quæ quod quotidie offerrentur, ignis in eo diu noctuque sovendus erat, sacerdotes & nimir.

K 2

Lev. 6, v. 12.
& 13.

nimirum ille, qui in primo Aaronis sacrificio de Cœlo venerat; & quo solo ad sacrificia uti fas erat. Is, cùm per desertum iter facerent, in vase quodam portabatur; cùm sublisterent, perpetuo fomento nutritiebatur eurā Sacerdotum usque ad tempus, quō Salomon templum dedicavit. Tum enim rursus ignis de Cœlo ad victimas absumentas missus est, quem rursum conservarunt in altari usque ad eversionem templi & captivitatem Babyloniam. Sed ne tunc quidem neglecta fuit illius cura, dum à Sacerdotibus in sicco quodam puteo fuit absconditus; quem solutā captivitate ibi requirentes solum quidem crassam aquam loco ignis repererunt; quæ tamen tempore Sacrificii in ignem reversa est, uti narratur 2. Machab. 1. quem proinde sacrūm ignem ad Sacrificia deinceps quoque foverunt.

Lev. c. 1. Victimæ ex animantibus non aliæ assumebantur pro sacrificiis, quām bœs & vitulus utriusque generis, aries, ovis, hædus, agnus, hircus, capra, turtures & columbae; quæ sola fortassis DEus ex pluribus aliis etiam mundis elegit, eò quod sint in communiore hominum usu, & passim haberi possint.

Lev. c. 1. Victimæ macerarunt Sacerdotes, detracitâque pelle pro sacrificiis juxta ritum præscriptum pararunt ac super altare posuerunt. Sanguinem phiala excipientes nunc super aram fundabant, nunc eō limbum, nunc cornua altaris holocausti imbuebant, nunc cornua altaris incensi illinebant,

Sacrificiorum genera tria potissimum erant præscripta: holocausta sive holocaustata; hostiæ pacificæ; hostiæ pro peccato,

Lev. c. 1. Holocausta dicebantur ea Sacrificia, in quibus victimæ masculæ totæ DEO in suavitatem odoris ejusque honorem crembantur. Holocausta enim præcipue DEI honorem spectabant. Unde optimum sibi ex quoque genere meritò postulabat,

Lev. c. 3. Hostiæ pacificæ, salutares ac Eucharisticæ erant, cùm victimæ mares seu feminæ vel ad imperandum vel ad agendum gratias ita immolabantur, ut una pars, adeps scilicet, in altari cremaretur, altera, pectusculum scilicet & armus dexter cederet Sacerdotibus, tertia offerentibus relinquenter in sacrum cibum, quo cum suis eodem vel altero die in atrio vel domi epularentur.

Lev. c. 4. 6. 7. Hostiæ pro peccato aut delicto vocabantur, cùm in expiationem

tionem peccati victimæ offerebantur; è quibus tamen nihil redibat ad offerentes, sed adipe eum renibus & sanguine DEO litatis, cœtera omnia manebant Sacerdotibus in atrio sancto ab iis foliis comedenda; atque ob id *Osee 4. v. 8.* dicuntur Sacerdotes comedere peccata populi. Quando pro peccato Summi Sacerdotis aut totius populi sacrificium fiebat, totæ victimæ debebant extra castra comburi ad majorem horrorem ac detestationem peccati. Porro pro peccato Pontificis summi hostia erat vitulus pro peccato populi itidem vitulus, pro peccato Principis hircus: pro peccato plebeij ovis vel capra.

In holocaustis & Pacificis hostiis addendum erat libamen quasi condimentum Sacrificii & convivii Divini. Horum libaminum quinque fuere genera: Sireila seu Farina purissima Oleum, Vinum, Thus, Sal; quibus victimæ altari impositæ solebant perfundi, ac cum iis DEO in odorem suavissimum cremari.

*Num. c. 15.
28. 29.*

Libamen ejusmodi præsertim simila tum incocta tum in panes seu in clibano seu sartagine aut craticula cocta admixto Olio, Sale & Thure sœpe per se tanquam principalis hostia DEO offerebatur, maxime à pauperibus; & tunc parte duntaxat modica in altari cremata reliquum Sacerdotis erat. Atque istud ita erat quartum genus Sacrificii: imò pauperes offerre poterant spicas videntes igni tollitas, & in morem farris conftractas.

Lev. c. 2. & 6.

Stata Sacrificia.

Quotidie offerendus fuit anniculus agnus: unus manè: alter vespere cum libamentis suis; atque hoc dicebatur juge Sacrificium, seu Holocaustum.

*Ex. 29. 2 v. 38.
N. 28. 2 v. 3.*

In Sabbatho duo agni anniculi cum libamento similæ oleo consperiat in holocaustum sempiternum.

*N. 28. v. 9.
& 10.*

In Noneniis seu Calendis mensium duo vituli, aries unus, agni septem in holocaustum: in hostiam pro peccato hircus unus cum libamentis suis.

Ex. 29. 11. ad 16.

In primo die Paschæ seu azymorum vituli duo: aries unus: agni septem in holocaustum: & hircus pro peccato; & hoc per septiduum reliquum cum libamentis suis.

Ex. 16. ad 29.

In die Pentecostes vituli duo: aries unus: agni septem: hircus pro peccato cum præscriptis libationibus.

Ex. v. 26.

K;

In

N. 29. à v. 1. In Festo Tubarum vitulus: aries: agni septem in holouau-
ad 7. stum: hircus pro peccato cum libamentis.

à v. 7. ad 15. In Festo Expiationis vitulus: aries: agni septem in holocau-
stum: hircus pro peccato cum libationibus.

à v. 12. In Festo Tabernaculorum primo die vituli tredecim: duo
arietes: agni quatuordecim in holocaustum; hircus pro pecca-
to; & ita etiam sequentibus diebus, nisi quod die altero immo-
larentur vituli duodecim: tertio die undecim: & sic deinceps,
donec die septimo ad vitulos septem esset deuentum cum præ-
scriptis libamentis.

De Oblationibus Lege præceptis.

PRæter Sacrificia cruenta imposuit DEUS Hebreis alias adhuc
oblationes, scilicet Primitias, Decimas, & certam pecu-
niam.

Ex. 22. à v. 29. Primitiae erant, quæ cuique primò ex animalibus, ex homi-
N. c. 5. à v. 9. & nibus, aut ex seminectarre orta sunt. Has igitur Primitias suas
N. 18. à v. 8. quisque tenebatur deferre ad Sanctuarium, reddendas postea
Sacerdotibus. Primogenita hominum & animalium immun-
dorum erant redimenda, cetera in specie danda.

Ex. 22. à v. 29. Decimæ de bobus, de ovibus, de captis, de frugibus terræ,
Lev. 27. à v. 30. de pomis arborum DEO prius oblatæ ad Levitas pertinebant;
N. 18. à v. 21. de quibus vero decimas & ipsi Sacerdotibus debebant.

Ex. 30. à v. 12. Dimidium sulum, in nostra moneta ferè 20. crucigeros,
quivis, qui viginti annos habebat, in usus tabernaculi ac postea
templi offerebat, quoties contigit populum capitatum cen-
seri.

Lev. 7. v. 16. Hæc quidem erant præcepta; præter quæ Hebrei alias
N. 18. v. 11. oblationes non parcè fecerunt sponte vel etiam ex voto; quo
Deut. 23. quandoque res suas, non raro etiam seipso, uti Samson & Sa-
à v. 21. muel, aliisque utriusque sexus homines cultui divino vel in per-
petuum vel ad tempus solum consecrârunt, séque ab aliis pecu-
liari professione Sanctimonie & Religionis separârunt. Unde
& Nazarei viri, & fæminæ Nazareæ vocabantur, erantque ob-
ligati ad quælibet etiam infima ministeria juxta placitum & im-
perium Sacerdotum vel Levitarum; & viri quidem cineres ef-
ferre, ligna convchere, fordes everrere, aquas comportare alia-
que

que his similia præstare debebant: sc̄minæ verò nere, telas te-
zere, Sacerdotales & Leviticas vestes conficere, lavare, re-
parare.

Uti Hebræi ad placandum DEum Sacrificia & dona obtu-
lerunt, ita ad eum exorandum jejunarunt, fleverunt, saccum in-
duerunt, cinere se consperserunt, humi se prostraverunt, atque
varias humiliandi corporis rationes exquisiverunt. Præter je-
junium in die expiationis, quod unicum præceptum erat, alia
extra ordinem jejunia toti populo, quando pietas sua sit, aut
necessitas tulit, publicè indixerunt, idque vel per dies septem,
vel tres, vel usque ad vesperam. Privatum pro sua quisque Re-
ligione illud sibi imperavit.

2. Parad. 20.
à v. 3.
Jerem. 36.
v. 9.
Esdre 1. c. 8.
v. 23.
Judith. 4.
v. 8.

Cœterum etsi DEus eruenta Sacrificia grata habuerit, ma-
gis tamen estimavit Sacrificio Justitiae & Laudis. Sacrificium
Laudis est pietas erga DEum: Sacrificio Justitiae est charitas
erga proximum. Hinc saepius Hebreis per Prophetas indicavit,
nolle se Holocausta & Sacrificia victimarum, sed potius deside-
rare Sacrificium Laudis & Justitiae. *Psal. 49.* cum negasset se Sa-
crificia victimarum ab homine poscere, quod bobus non ege-
ret, demum infert: Immola DEO Sacrificium Laudis, id est,
lauda & dilige Eum. Apud *S. Marcum 12.* cum Scriba dixis-
set, diligere proximum tanquam seipsum majus est omnibus holo-
cautomatibus, & Sacrificiis, JESus videns quod sapienter respon-
disset, dixit illi: *nones longe à Regno DEI.*

Sed & Justitiam seu charitatem jejunio potiorem habuit,
ac magis cordis quam corporis afflictionem, quod apud *Isaiam*
cap. 58. prodidit: *nunquid, ait, tale est jejunium, quod elegi,*
per diem affligere animam suam, nunquid contorquere quasi
circulum caput suum, & saccum ac cinerem sternere? nonne hoc
est magis jejunium quod elegi? dissolve colligationes impietatis,
solve fasticulos deprimentes, frange esurienti panem tuum, &
egenos vagosque induc in domum tuam, cum videris nudum,
operi cum.

Hæc de ritibus Hebreorum; quos tamen omnes nec po-
tentant nec tenebantur observare, donec terram promissam pacifice
possiderent. Hinc ab egressu ex Ægypto semel tantum Pascha
celebrarunt scilicet in deserto Sinai.

Neque DEus ritus istos ac celebritates ita instituit, ut his
cum

cum tempore alias addere non liceret, easque religiosè obser-
vare. Nam præter Festa Mosaica deinceps celebrarunt Festum
Encæniorum, seu solennitatem anniveriarum dedicationis tem-
pli, Festum Victoriæ, quam Esther adversus Aman, & Judith de
Holoferne reportavit; habuerunt quoque in honore diem vigesim-
um quintum mensis Casleu, id est Novembris, quo ignis coele-
stis, quem extinctum post Babylonicum exilium repererunt, su-
scitatus est; aliaque plura Festa ejusmodi observarunt. Quod
enim Moses Deuteronom. 4. dixit: *Non addetis ad verbum, quod
vobis loquor;* accipiendum est de eo, quod repugnat iis, aut mu-
tat ea, quæ ipse præscriptit.

Josue, Dux.

Ab An. 2494-

Josue mittit,
qui urbem Je-
richo explo-
rent. Jof. c. 2.

Sicco pede
Jordanem
cum suis
transit.
•. 3. & 4.

Post triginta dierum iuctum novus Imperator Josue duos mit-
tit, qui transito in loco vadoso Jordane urbem Jericho ter-
ramque circumjectam explorent. Urbe dissimulanter obita pro-
diti quidem sunt, operâ tamen Rahab meretricis servati; ista
enim exploratores domo suâ mœnibus hærente receperat, ac
promissâ prius ipsi ac familiæ indemnitate per funem de fenestra
demiserat, ut ita post aliquot dies elusâ in sequentium diligentiâ
rurus in castra evaseret. Ab his edocitus de rerum statu Josue
iter indicit. Ubi ad ripam Jordanis perventum est, omnes
paratos esse jubet ad transeundum tempore atque ordine per
Præcones indicto; facturum eras Dominum inter eos mira-
bilia.

Postero die Sacerdotes arcam portantes primi procedunt.
Columna nubis quasi officio suo per desertum perfuncta tunc
eos deseruerat. Primam aquam cum arca ingressi, veluti in man-
datis habebant consistunt; cum ecce aquæ procul versus mare
Galilææ intumescunt, & in montem secundum Alvei latitudi-
nem porrectum assurgunt, reliquæ vero rapidè in mare mortu-
um decurrunt, donec omnino deficientes siccum transitum aliquo
milliaribus latum præberent. Ergo Sacerdotes sicco j in
vestigio progrediuntur. In medio alvei rursum subsistunt; dum
omnis populus non sine aliquo horro festinans cum gregibus
& impeoimentis oppositam ripam tenerent. Tunc & ipsi, cum
in tanti prodigiï monumentum positi quoque essent in medio
flumi-

fluminis duodecim prægrandes lapides, ultimi è Jordane egressi sunt, & aquæ salvis jam omnibus magno impetu affluentæ alveum rursus impleverunt.

Ad tam inopinatum prodigiosumque in terras suas ingressum attoniti Chananei nihil movere ausi sunt. Quare Josue nemine resistente in loco, deinceps Galgala dicto castra fixit, ac pone Sanctuarium alios duodecim lapides ad renovandam miraculosi transitus memoriam erexit. c. 4. v. 20. Erat tunc primus anni mensis; quare eos circumcidì jussit, qui per annos quadraginta nati fuerant in deserto. Deinde Pascha ritè fuit celebratum, quo etiam tempore manna, quod hucusque quotidie de Cœlo depluerat, defecit; cum jam novis terræ promissæ frugibüs velcerentur.

Transactis Paschalibus feris! Josue forte extra castra, ubi Jericho deceem ferè stadiis distans in conspectu erat, egressus vidit virum stantem contra se evaginatò gladio. Incertus, essetne Hebreus an Chananeus; eum compellat: *Noster es, an ad versariorum?* at ubi adyvertit Angelum Domini esse, horrore perfusus cecidic pronus in terram, ab eoque postea didicit, quæ viâ quibusque armis Jericho caperetur. Quæ cùm Sacerdotibus populisque nuntiasset, summò manè, parte ad castrorum imbellisque multitudinis custodiā reliqua, reliquum exercitum per urbis circuitum hoc ordine circumducit: in fronte incensit armatorum agmen: hos sequebantur Sacerdotes undecim, quorum septem continuò buccinas inflabant, quatuor arcā gestabant: post hos demum veniebat reliqua multitudo; idque factum est per sex dies quotidie semel circummeundo urbem in magno populi silentio solis Sacerdotibus tubâ clangentibus. Septimo die postquam septies pari ordine circumduxit Imperator exercitum, datò signo repente ab omnibus contentissima voce conclamatur, simulque muri funditus undique corruentes viam in urbem aperiunt. Nec mora, Israëlitæ certatim irrumpentes omnia cædibus implent, interficiunt non tantum armatis, qui undique ad urbem defendendam confluerant, sed & reliquis à viro usque ad mulierem, ab infante usque ad senem. Sola Rahab cum cognatione sua domo, quæ pendente ex ea funiculo coccineo dignoscetur, educta atque servata est, futura posse a uxori Salmonis in Tribu Juda Principis. Exportatò deinde aurô,

Sacra Veterum Temp. Histor.

L gentes

Pascha cele-
brat, & Manna
cessat deplue-
re. c. 5.

Urbem Jeri-
cho capit &
exscindit.
c. 5, à v. 13.
& c. 6.

gentō, ære, ac ferrō in thesauris Domini reponendō flammæ ubique injectæ; quibus urbs tota conflagravit, ac penitus excisa est.

Urbs Hai solo
æquatur.
C. 7. & 8.

Fœdus Deum
inter & po-
pulum reno-
vat. Jof. 5. à
v. 30.
Deut. 27. à v. 4

Gabaonitæ se
sponte Josue
submirtunt.
C. 9. à v. 3.

Josue duran-
te prælio cur-
sum Solis &
Lunæ fuit.
C. 10.

Parem fortunam paulò post urbs Hai habuit. Nam etsi prima contra eam expeditio infeliciter cesserit ob Sacilegium Achan, eō tamen morte punitō stratagema capta est, ac interfectis omnibūs habitatoribūs in acervum lapidum redacta. Rex, qui vivus in potestatem venerat, in crucem actus.

Acceperat Josue in mandatis à Mose, ut in primo promis-
sæ terræ ingressu fœdus DEum inter & populum renovaret lo-
co & ritu præscripto. Igitur cum haud procul essent montes
Hebal & Garizim erecto in priore jugo de impolitis lapidibus
altari id fecit, obtulitque holocausta Domino & pacificas vi-
ctimas immolayit. Excitavit quoque ingentes lapides, in quibus
ad perpetuam memoriam scripsit Deuteronomium legis, veluti
jussus erat.

Interim vicini populi si non tantis prodigiis, alieno certè
duarum nobilissimarum urbium malō atque excidiō debuerant
sapere, ac ad clementiam Imperatoris confugere. Verum Do-
mini sententia fuit, ut indurarentur corda eorum. & pugnarent
contra Israël & caderent. & non mererentur ullam clementi-
am, ac perirent. Soli Gabaonitæ missis Legatis gratiam ac
fœdus apud Josue implorârunt ac impetrârunt magnō suō bonō;
nam simul ad veri DEI cultum transiérunt, Nathinæ deinceps
dicti, quia in perpetuum templi famulatum donati, in usum Do-
mūs Domini ligna cädere aquasque comportare debebant.

Hanc Gabaonitarum defectionem ulturi quinque finitimi
Reges conjunctis copiis Gabaonem obsederunt. At Josue fœ-
deratis suis cum exercitu confestim auxilio adfuit, hostesque im-
provisò aggressus multa cæde ad urbem edita in fugam conje-
cit, dumque fugientibus instat, veritus, ne inclinata jam die
nox suos à perseundo cædendoque hoste retraheret, clamans
in Cœlum Solem ac Lunam stare jussit, donec se plenè ulciscere-
tur gens de inimicis suis. Die itaque ad duodecim adhuc ho-
ras producto hostes plagâ magnâ cæsi sunt & usque ad interne-
cionem penè consumpti tum gladiō Israëlitarum tum grandine
magnorum lapidum de Cœlo cadentium. Quinque Reges pro-
pe urbem Macea ex fuga se in quandam speluncam abdiderant;

quos

quos Josue extractos ex obviis quinque arboribus suspendi jussit, ac deinde eam urbem occupavit occiso cum omnibus incolis Rege.

Inde cum exercitu ad alias munitas urbes transiens expugnavit urbem Lebna, Lachis, Gazer, Eglon, Hebron imposito ubique militari praesidiō ac interfectis per urbes atque oppida omnibus Chanaanis, sine æstatis aut sexus discrimine.

Varias urbes expugnat.
c. 10. à v. 29.

Quibus incredibili celeritate consecutis grassatus est armis usque ad Caderbarne & Gazan. Unde reflectens iter urbem Dabir cepit atque vastavit. Demum cum victore exercitu prædaque infinita reversus est ad castra & ad aream Domini, quæ erant in Galgalis, interfectis hac unius æstatis expeditione duo decim Regibus.

Revertitur in castra, que erant in Galgalis.
c. 10. à v. 38.

Dum Josue in hybernis agit, plerique reliqui Chanaaniti Reges collatis consiliis copias innumeratas contrahunt, quibus Israëlitæ aut terris suis iterum ultra Jordanem ejiciant, aut certe ipsorum victoriis modum ponant; quod cum accepisset Josue, venit cum exercitu ad lacum Merom, ubi illi castra posuerant; tradiditque illos Dominus in manus Israël, qui percusserunt eos & persecuti sunt usque ad Sidonem magnam.

Credit Chanaanios. c. 11.

Exercitu ad sua signa revocato Asoram caput belli diuturna obsidione fatigatam denique occupavit, casisque habitatoriis omnibus incendit, nemini datâ venia ad terrorem aliarum urbium, ut tam funestō exemplō edoctae ultrō imperata facerent. Et quidem Asoram expugnatā magna deinceps inclinatio ad integrum Israëlitarum victoriam facta est; tamen adhuc multo tempore pugnandum fuit contra Reges reliquos; nam non fuit civitas, quæ se traderet filiis Israel præter Gabaon; omnes vi atque armis subjugandæ erant, quæ causa fuit, ut non nisi intra sex annos à transitu Jordanis maximam promissæ terræ partem Josue occupaverit, occisis Regibus triginta & undō.

Asoram & alia loca capit.
c. 11. à v. 10.
& c. 12.

Porro eti⁹ restarent adhuc occupandæ quinque Philistæorum Satrapie aliaeque; versus Aquilonem Provinciæ, Josue tamen jussu Domini post sex annorum bella ad dividendam Tribubus terram processit; quem in finem elegit montem, in quo erat urbs Silo, velut totius promissæ terræ centrum. In hunc igitur montem tribus ferè horis Jerosolyma distantem cum omni populo e Galgalis, ubi haec tenus sex annis castra habuerat, mi-

Castra & area transfert in urbem Silo, & terram promissam inter Tribus dividit.
c. 18. v. 1. & 2. 14. & c. 19.

L. 2

gravit,

c. 14. & c. 19.

v. 14.

gravit, ac Sanctuarium in præcipuâ ac latiore urbis Silo platea erigi jussit, trecentos & amplius annos ibi mansurum. Hanc nimirum Deus Sanctuario suo sedem elegit, quod vellet tum religiosissimum Principem tum reliquos filios Joseph ita honore. Hunc enim montem Tribus Ephraim, ex qua erat Josue, sortitione accepit. Itaque in Silo fiebant deinceps Sacrificia; atque illuc ter in anno convenire Israëlitæ juxta legem debebant. Hic quoque Eleazar Pontifice, Josue, ac Principibus familiarum præsidentibus, Domino autem rem totam moderante, terra promissa ad ostium tabernaculi ita distributa est.

Sors Judæ Tribui Judæ obtigit magna illius pars versus Ægyptum & Idumæam complectens centum & quinque civitates cum suis villis. Inter illas fuit Jerusalem & Hebron. Hanc cum monte pro se suisque petiit ac obtinuit Caleb.

Sors filiorum Joseph. Filii Joseph seu tribus Ephraim & media Manassæ acceperunt inter alias terras eam, quæ erat circa Sichem, c. 24. v. 32. quod etiam ossa Joseph transtulerunt; veluti moriens postulaverat. Josue, qui erat de Tribu Ephraim sibi suæq; familie urbem Tamnath in monte Ephraim sitam elegit. Questi sunt quidem Ephraimitæ oh nimias suæ Sortis in tam numerosa Tribu angustias. At Josue respondit, producerent armis terminos, quos Pherezæ adhuc occuparent.

Sors Benjamini. Benjamitæ Tribui Judæ contermini sortiti sunt præter alias terras & viginti sex civitates agrum Jericho feracissimum vel potius hortum ob balsamum, rosas, palmas, aliisque nobiles plantas deliciosissimum.

Sors Simeon. Simeonitarum hæreditas fuit in medio possessionis filiorum Juda. Ægyptum versus attingebant desertum Bersabee: versus mare magnum terras & urbes Philistæorum, ab his quidem adhuc occupatas, ad Tribum Juda verò pertinentes.

Sors Zabulon. Zabulonitarum fors à mari Galilæ per totam terræ promissa latitudinem porrigebatur usque ad mare magnum.

Sors Iisachar. Iisachar Tribus habitavit media inter Tribus filiorum Joseph & Zabulon.

Sors Aser. Aseritæ post Zabulon occuparunt ultimam septentrionem versus terræ promissæ partem, extendentes se versus mare magnum usque ad Sidonem & Tyrum urbes extra terram promissam maritimæ.

Ne

Nephatali Tribus reliquas & superiores septentrionales plaga-
gas usque ad Jordanem possidendas adivit.

Tribui Dan supra Simeonitas propè Tribum Juda sua terræ
portio assignata est.

Ruben, Gad & media Tribus Manassis suas sedes trans
Jordanem retinuerunt.

In hac terræ divisione filii Levi nullam habuere partem.
Solùm quadraginta octo civitates ipsis assignatæ sunt, in quibus
habitarent. Circum has ad mille passus concessa quoque ipsis
fuere suburbana ad pecora sua alenda, ad hortos & viridaria:
et tamen urbes non omni Jure ad Levitas quasi veros Domi-
nos pertinebanr, sed ad illos, in quorum Tribu illæ erant. At-
que inter has erant sex urbes in fugitivorum auxilia separatæ.
Porro filiorum Levi erant quatuor familie, prima Aaronica seu
Sacerdotalis, cui tredecim urbes in terra Juda, Benjamin, & Si-
meonis habitandæ obtigerunt, Domino providente, ut jam
tunc Sanctuario, postea templo ac futuræ Regiæ urbi Sacerdo-
tes proximi essent. Altera familia Caathitarum, qui in decem
aliis: tertia Gersonitarum, qui in tredecim: quarta Merarita-
rum, qui in duodecim urbibus habitarunt. Unde Sacerdotes &
Levitæ per omnes Tribus dispersi erant, ut ita ubique præstò
essent Magistri atque Doctores, à quibus populus doceretur ea,
quaæ ad DEI Cultum & Religionem pertinerent. Noluit autem
Dominus Levitas præter domos & suburbana alias insuper habe-
re possessiones, quod nolle consecratos DEO & totos Legi ac
Scripturæ officiisque Sanctuarii ac Templi deditos culturæ agro-
rum & vinearum implicari. Interim non deerant ipsis proven-
tus anni divites ac ampli, præsertim Sacerdotibus. Nam Le-
vitæ accipiebant decimas ex animantibus, fructibus arborum,
terræ, & vinearum ab omnibus filiis Istaël, atque adeò unam ex
decem partibus proventuum totius terræ sanctæ, reliquæ no-
vem partibus in duodecim Tribus dispartiendis. Unde Tribus
Levi recipiebat plus quam ulla alia Tribus, licet ipsa omnium
esset minima. Sacerdotum verò redditus adhuc pinguiores e-
rant. Hi in primis recipiebant decimam decimarum à Levitis:
deinde omnes primitias proventuum annuorum, panum etiam
coctorum: cedebant ipsis omnes oblationes spontaneæ & votivæ,
pecunia, quaæ ex redēptione personarum aut rerum confere-

Sors Nephatali
à v. 32.

Sors Dan.
à v. 40.

Sors Ruben.
Gad, & Ma-
nassis.

c. 13. à v. 15.

Urbes & Bo-
na Levitarum

N. 33. à v. 1.

Jos. c. 20. & c. 21

& N. 18. à v. 8.

bantur: omnia boum, ovium, caprarum primogenita in specie danda, jumentorum ac hominum permutanda: victimæ pro pœcato: pectus & armus omnium pacificorum: holocaustorum pelles; quæ omnia ex tam numero populo ingentes afferebant Sacerdotibus paucis divitias.

*Quæque Tri-
bus adit pos-
sessionem
suam. c. 22.*

Confœctō divisionis negotiō Comitia soluta sunt. Socii trans Jordanem, quorum 40. millia sub Josue militaverant habētenuis, ad suos dimissi. Cœteræ Tribus suas quæque terras & Levitæ suas civitates tam ultra quam citra Jordanem adiérunt. Imperator vero in urbe Thamnat habitavit, eamque reparavit atque munivit; cuius exemplum cœteri fecuti in suis fortibus instaurarunt, quæ furore belli fuerant conquassata. Nova quoque ædificia passim extruxerunt, tam quæ communibus usibus, quam quæ privatis deservirent. Omnes denique Israëlitæ terræ lacte & melle manantis dulcedine in summa ubique pace frui cœperunt.

*An. 2510.
Eleazar mo-
ritur & Josue.
Jos. 23. & 24.*

Interea moritur Eleazar summus Pontifex, elque in officio Phinees ejus filius succedit. Josue quoque cum ultimos vitæ suæ dies advenire cerneret, convocavit populum, horatúsque est ad exactam Legis observationem, ad serviendum Domino soli; cayerent non solum connubia & amicitias cum gentibus, sed eas penitus è terris suis extirparent unâ cum aris & djis suis, ne fiant denique ipsis in ruinam; ad quæ cum respondisset populus: *Serviemus Domino, quia ipse est DEUS noster,* renovavit Josue scđus inter DEum & populum eumque dimisit. Et post hac mortuus est Josue servus Domini centum & decem annorum, sepultusque in monte Ephraim. Ad imitationem Mosis scriptas reliquit res gestas sub suo Principatu. Quæ vero adduntur in fine libri Josue, addita sunt vel à Samuele vel ab Esdra; sicuti Josue ea addidit, quæ in libro Deuteronomii post mortem Mosis habentur.

Orthoniel, Judex.

Ab An. 2570.

*Officium Ju-
dicum apud
Israëlitas.
Judicium 1.*

A Morte Josue illi, qui cum summa potestate deinceps in Hebræorum Republica præerant, vocantur à S. Scriptura Juges, id est vindices populi ac defensores, quorum primarium offici-

officium erat bella adversus populi hostes gerere; deinde præter concilium septuaginta Seniorum Rempublicam administrantium etiam populo jus dicere. Fuerunt usque ad Saul Regem Judices: Othoniel, Aod, Samgar, Barach, Gedeon, Thola, Jair, Jephete, Abesan, Ahialon, Abdon, Samson, Heli, Samucl. Eligebantur liberè à populo nunc ex hac nunc ex illa familia ac Tribu. Non habebant potestatem bella gerendi pro arbitrio, sed prout à DEO vel à populo ad id vocabantur; quod etsi quandoque seriùs fieret, tamen antecedentes etiam anni ad tempus eorum gubernationis referebantur. Unde & tempus Præfecturae Othonielis à morte Josue inchoatur, licet post aliquot primū annos dicatur fuisse à Domino suscitatus, ut populum liberaret à servitute Regis Mesopotamiæ.

Paulo post mortem Josue coacta sunt communī omnium Tribuum consilio apud Sanctuarium in Silo Comitia ob Chananeorum aliorūmque populorum, qui hoc nomine comprehensi intra terræ promissæ limites claudebantur, reliquias. Cūmque decretum esset, singulas Tribus sigillatim hæreditatem suam à veteribus incolis perpurgare debere, dubitatum ulterius fuit, quænam Tribus reliquis exemplo præiret. Consultō per Pontificem Dominō Tribus Juda prima omnium arma capere jussa est. Itaque Judæi advocata in belli Societatem vicina Tribu Simeonis in Chananeos, Pherezæos & Jebusæos, qui hinc inde in Iudea hærebant, expeditionem suscipiunt. Ac primò acie vicerunt Regem Chananeum Adonibezec, cui postea capto manus pedesque præcidere, quod ipso fatente constaret septuaginta olim viros Principes ab se captos pari suppicio fuisse affectos. Deinde ipsius Regiam Bezec aliisque munita loca expugnârunt. Exin ad muros Jerosolymæ cum Jebusæis, qui nuper Judæos & Benjamitas conjuratione facta ex urbe inferiore ejecerant, magna utrinque obstinatione dimicatum. Tandem capta est, & in ea flammâ ferrōque fævitum; manente tamen in potestate Jebusæorum Sionis arce seu superiore Jerosolymæ civitate. Inde Caleb exercitum urbi Hebron admovit, ac Chananeos, occisis tribus fortissimis propugnatoribus ae gigantibus, ejicit, ibique reliquam vitam quietus transegit. Othoniel verò urbem Dahir cepit, earum gentium Academiam. Deinde armis in Philistæos conversis tres urbes vi capiunt Gazzam,

Judei vietiis
Chananeo-
rum reliquiis
sedes suas ex-
tendunt.
Judicium c. 16

zam, Ascalonem, & Accaron ; non tamen eos ita debellârunt, ut non cum tempore possent rursus non solum caput erigere, sed toti Israëli etiam gravissima bella inferre ; veluti prædixerat Dominus. *N. 6. 33. à v. 51.*

Cœteræ quoque Tribus terras suas à gentibus purgant.
Jud. 1. à v. 22. &c. 2.

His fratum successibûs animati cœteri in suis quique terris ad arma conclamat : sed nec ipsi, licet ubique vincerent, veteres incolas cum Diis atque aris suis exterminârunt, contenti fecisse vestigales incredibili suô damnô ; nam quotidiana cum his gentibus consuetudine cœperunt paulatim externos mores induere, connubia cum ipsis & foedera jungere, ac demum profano ritu Idolis eorum sacrificare. Quamdiu Josue ac Seniores illi, qui noverant omnia opera Domini, adhuc in oculis erant, se saltē à cultu Deorum continebant, ac post eorum decepsum mōrum disciplinæque in summo otio immemores paulatim ad alia ex aliis virtutis præcipites tandem in voraginem Idololatriæ, primò quidem in Tribu Dan & Nephtali, *Jud. c. 17. & 18.* deinde in aliis etiam Tribubus prolapsi sunt. Impletumque est, quod Moses moriturus populo prædixerat : *Novi, quod post mortem meam iniquè agetis & declinabitis citè de via, quam precepi vobis, & occurrerent vobis mala.* *Deut. 31. v. 29.*